sure hoc est p se: qz q̄nqz ponūt mēsurā aliquam ponūt eā rōnē indiuisibilitatis. 7 iō in talib^o maior mēsurā reducif ad minore ut librā ad vnciā nec h3 per qd mēsuref librā nisi ex eo q̄ certificaf p vnciā 7 si eēt aliq̄ mēsurā minor vna puta dragma vnciā nō mensuraret nisi per illā mēsurata esset. 7 ita per se loquendo vna est mēsurā. per acc̄s autē mēsurā plurificari pōt. C Ad p̄mū dicēdū q̄ arguit de vni- tate. per se tñ nō ppter hoc remouent qn possint eē multe mēsure per accidēs: qz vō in oibus repitur minimū simplr̄ ut mēsurā: sed aliq̄ aliqua est mē- surā: qz uolumus q̄ sit minimū. 7 per hoc patet so- lutio ad alia argumēta que hoc cōcludebāt. C Ad p̄mū in cōtrariū dicēdū q̄ mēsure sūt plures mō- quo diximus: ut qz dyameter mēsuratur per duo. C Ad 2^o dicēdū q̄ diuersa sunt tpa temporalium cōsiderādo de mēsuris intrinsecis de quib^o nō loq- mur. C Ad 3^o dicēdū q̄ mēsurā nō est perfectio mēsuratorū ut depēdens ab eis: sed magis mēsurā- ta dependent ab ipso sicut mot^o qui est mēsurā om- niū motuū alioz nō hēt ut in s̄bo in oib^o alijs nec depēdet ab eis: sed magis ipsa mobilia depēdet a tali motu. 7 iō mot^o ille ē vn^o simplr̄ nō ex vnitate omnium mobiliū sed ex vnitate p̄mi mobilis 7 c̄.

In oibus aut his metruz 7 principium vñū aliqd 7 indiuisibile: quoniā 7 in lineis utimur q̄si indiuisibili pedali 7 c̄. Tex. iij.

Questio. III.

Veritur cōsequenter utrū omnia mensurentur minimo sui ge- neris. 7 videtur q̄ nō. Nam sicut dicit 7^o phi^o motus diuidit fm ptes. est igit maioris ma- gnitudinis iter plures partes cū maior magnitu- do. q̄re 7 mot^o maior. sed p̄m^o motus siue p̄m^o mo- bile cui^o mot^o est diuturnus est maximū corp^o cele- stiuū corp^o erit ergo ei^o maxim^o mot^o s̄ illo motu oēs mot^o mēsurant ut dicit x^o methaphisice. quare nō mensurant motu minimo sui generis: sed maxi- mo. C Itē album est mēsurā omniū colorū: sed al- bedo plus cōtinet de luce que est ypostasis oiuū co- loz q̄ alijs colores q̄re alijs colores nō mēsurantur minimo sui ḡnis s3 maxio. C P̄. oia h̄nt mēsurā: qz oia facta sunt in nūo pōdere 7 mēsurā. s3 in oib^o nō est inuenire nūm ad min^o in q̄titate p̄tinua: qz ipsa diuidit in infinitū q̄re idēz qd p̄us. cōtrariū dicit Aristo. C Itē pbat h^o p rōnez Aristo. in x^o: qz men- sura vera ex h^o est numeri: qz in ea min^o ē deceptio 7 error hoc est in minimo numeri quare 7 c̄.

Ad hāc questionē dicēdū q̄ ratio mēsure p̄mo est in quātitate 7 in quātitate discreta ex vnitate que est principiu numeri 7 ex hac transfert ad alia. qm̄ qm̄ transfert subiectū trāsserunt 7 pprietates per se cō- sequētes ad illd subiectū: q̄re rō numeri est rō mē- sure 7 transfertur ad alia ex vnitate que est p̄m^o nu- meri. transfert autē ratio mēsure ex vno duplr̄. s. in q̄tū per sui replicationē numerat uel mēsurat nu- mez fm analogiam quādā. 7 iō vidēdum est quō cōpetat vni q̄ sit minimū respectū nūi 7 ita trāsserf vñū ad alia fm h^o diuersas rōnes. vñ aduertendū q̄ vñū in q̄tū est minimū respectu nūi consequitur tria. p̄m^o est q̄ vnuz est quid simplex. numer^o aut est quid compositū. 2^o est q̄ vnitas qz simplex est: est et vniformis. difformitas eni ē de mltitudie 7 plu- ralitate. numer^o aut est difformis. 3^o est q̄ vnitas ē

idivisibilis. numerus vero divisibilis. quoniam igitur volumus unitatem transferre ad mensuram aliarum rerum non oportet secundum omnes tres modos transferre: fit autem translatio mensure ad tria genera rerum. scilicet ad motum vel ad esse successivum et ad esse permanentes et quantitates. Item ad ea que actualiter permanent non ut quantitates sunt. Ad hoc igitur tria genera rerum ratio minime non transferret secundum uniformitatem et ordinem quedam quod ordo est uniformitas quedam: sed ad esse permanentes quantum transferret ratio minime secundum indivisibilitatem. Ad 3^m autem scilicet ad esse permanentes non in eo quod quantum transferret secundum simplicitatem: sic enim reperitur minimum quod est mensura in quantitate et in alijs. omne autem quod mensurat: mensurat secundum quod est actu non potest: quoniam cum tria sint eadem potest si ens in potest mensurare quod ratione unum contrariorum ens in potest mensurare aliud eadem ratione mensurare ab illo et eorum cum in potest sint eadem. Item ens siue entia non mensurant nisi secundum quod habent esse distinctum in suis generibus. solus autem actus distinguit ut dicitur 7^o metha^{ca}: igitur actus cum dicat esse respicit esse. aliqua igitur mensurant secundum quod habent esse. cum ergo secundum esse successivorum persistat in ordine partium non simultaneum: quod preteritum ordinat ad futurum sic sumitur mensura ex ordine et uniformitate. Invenitur autem triplex difformitas: una quantum ad introductionem actus habentis qui est successivus. videmus etiam quod aliqui aliquid gescunt et aliquid movent. alia difformitas quo ad variationem moti secundum quod mota naturaliter velocius movent in fine quam in principio. eorum est de violentis motibus vel de violentis motibus. 3^a difformitas est ex pluralitate motus in eodem mobili ut unum et idem mobile. scilicet unum orbis celestis numero motu diurno ab oriente in occidentem. et motu alio proprio ab occidentem versus orientem. Nunc autem mensura debet pertinere uniformitatem: et debet nos certificare: et quanto aliquid est magis difforme: tanto minus certificat. oportet igitur quod si mensura in successivis dicitur esse uniformis quod ille motus dicitur esse mensura sit a virtute que moueat sine laxitudine ut motus ille unum cum sit continuus et non interruptus: ex hoc enim quod secundum Aristotem. et Averroem. in de sphaera orbis motus gescit aliquid quod motus illius mobilis mouet mobile secundum fatigationem. Item oportet quod ille motus sit a virtute invariabiliter mouente non quod nunc moueat velocius et postea tardius. Item quod sit a virtute que sit prima in genere motorum ad hoc ut non sit in illo mobili sub illi motu penitus difformitas nec diuersitas nec pluralitas motuum: et quod motus primi mobilis est a virtute sub omnibus conditionibus. idem motus est mensura et minimum omnium motuum aliorum et non obstat quod illud primum mobile sit corpus maximum et hoc inuit Aristotem in 1^o metha^{ca} breuibus verbis dicens quod ille motus est minimum minutitate temporis. habet autem esse non potest nisi sit a virtute valde excellenti que est primum in genere motorum cui non accidit laxitudo. Didit autem in 6^o philosophorum dupliciter secundum rem mobilem et secundum diffusionem temporis: et hoc scilicet modo diffusionis est ille primum motus et minimum. Tunc est videndum quod minimum in quantis permanentibus dicat in diuisibilitate: et scilicet per hoc quod quanto minor est quantitas que dicitur esse mensura: tanto minus decipimur et erramus: vnde sciendum quod idivisibile dicitur dupliciter. scilicet idivisibile simpliciter: et hoc minimum non est in talibus quantis permanentibus: vel idivisibile secundum nostram institutionem. scilicet quod volumus: et hoc modo ratio minime transferret ad alia quanta: et quod in eis sic est mensura: quod quis non sit simpliciter idivisibilis mensurat tamen sub ratione quanta que idivisibilis. Secundum autem quod sumitur minimum in alijs rebus quantum quantis: non tamen ut quantum ibi accipitur minimum pro simplicissimo ut in coloribus albedo: et his vijs soluitur argumē-

ta: quod primum argumentum arguit in successivis ubi non sumitur minimum quantum ad corpus sed in mimis in tempore. Ad aliud argumentum de mimis simpliciter. scilicet quod est simplicissimum. Tertium argumentum preedit de minimo simpliciter in quantis autem non inuenitur minimum simpliciter: sed bene inuenitur secundum nostram institutionem et cetera.

Secundum substantiam vero et naturam querendus est quomodo se habeat quemadmodum et cetera. Tex. vi.

Questio. III.

Pro de mensuris in generali habet quod de eis in speciali: et pro de mensura substantiarum: et quod utrum omnium substantiarum sit una mensura: et videtur quod non: quod ut dicitur 2^o super 11^o metha^{ca}: mobile et immobile non habent idem primum cetera. mensura autem vix esse primum mensuratorum: quare sicut immobiles non habent eadem mensuram cum mobilibus. Item non est una talis mensura ceteris nisi eorum que coincant in genere. corruptibile autem et incorruptibile non solum differunt genere plus quam genere: ut dicitur 1^o metha^{ca}: quare substantiarum corruptibilium et incorruptibilium non erit una mensura ceteris: quod differunt plus quam aliqua que uniuertur in aliqua mensura. Item si esset aliquid mensura omnium substantiarum: habet maxime esse prima causa ut dicitur expressis 2^o super 1^o metha^{ca}: sed ista non potest esse mensura: quod inter mensuram et mensuratum aliquid est proportio. infiniti autem ad finitum nulla est proportio. causa autem prima est infinita simpliciter: quolibet autem substantia est finita: quare et cetera. Si dicatur ut cetera solet dici: quod vix est quod deus est infinitus: et ideo alie substantie non habent proportionem ad ipsum proportionem commensurationis: sed habent proportionem ordinis: quod omnes substantie ad ipsum habent aliquem ordinem. Contra hoc arguo quod mensura dicitur quanda commensurationem mensure ad mensuratum. cum igitur deus sit infinitus quantum ad ipsum remaneat proportio ordinis ad alias substantias. deficit tamen proportio commensurationis in qua persistit ratio mensure. Contra contrarium dicitur Aristoteles 1^o metha^{ca} et arguitur ratione quod illud quod facit ad cognitionem rerum: videtur esse mensura earum: causa autem prima facit ad cognitionem omnium substantiarum: quod ut dicitur 2^o super 7^o metha^{ca} non cognoscitur substantia demonstrata sensibili nisi cognoscatur prima causa: quare et cetera. Ad hanc questionem tria sunt specialiter declaranda. scilicet quod mensura omnium substantiarum non sit in genere substantie. Item quod ipsa sit una substantia. Et 3^o declarandum est quod illa substantia sit deus. Item per modum Aristoteles patet in 1^o metha^{ca} ubi ueniant substantiam que sit mensura in genere substantie. dicit enim quod si est in unoquoque genere sumere aliquid quod sit minimum quod sit mensura omnium in illo genere ut in coloribus albu et numeris unitate et in figuris trigonum: scilicet et de alijs generibus predicamentorum. oportet igitur in substantiis investigare substantiam unam que sit una mensura omnium substantiarum. in quo diligenter advertendum quod in alijs generibus uenando mensuram non accipiebat genera que sunt in illo genere generalissimo et comparando ad suum genus generalissimum: sed ut diuersa in illo genere genera accipiens uenabatur in unoquoque ipsorum speciale suam mensuram ut in genere colorum quod est sub qualitate albu accipiebat pro mensura eorum que sunt de 3^a spe qualitatis. et scilicet potest fieri in prima spe qualitatis que est habitus et dispositio. In genere scilicet metha^{ca}. In virtutibus autem prudentia. non sic autem facit Aristoteles in predicamento substantie. ibi enim quesitum unam mensuram substantiarum que esset mensura totius generis subiectionis et omnium substantiarum existentium in genere substantie. hanc autem differentem mensuram in

uestigationez z minimi in alijs pdicamentis: z in pdicamento sbe nō vī fecisse Arist. sine cā. Est autēz hui⁹ rō z cā: qz nō eodē mō descēsus a gñe in spēs z ab ente in decē pdicamenta. Nā descēsus gñis in spēs est per dīas que dīa est aliqd pter rōnez gñis. vñ gen⁹ de dīa nō pdicat. dīa autē est perfectio z forma spēi. Ens autē non descendit sic in decē pdicamēta per dīas: qz tunc ens eēt gen⁹ ad decē pdicamēta: z tūc nō pdicaret de dīa z illa dīa tūc nō esset ens immediat⁹: igit est descēsus entis in pdicamēta per se z non per dīas. vñ f3 2^o in 2^o metha^o ens nō est gen⁹: qz tūc significaret decē pdicamēta per dīas siue mediate dīa. Si autē ponant aliqñ dīe entis ille dīe sūt fm rōnē solū z nihil ponūt in re ut ens uey qd est i cōpōne. aut sūt dīe entis alie ad diuersos modos eēndi non in ipō ut in decē pdicamētis. Ad dīc spēs sup gen⁹ dīas z pfectionē de qua nō pdicat gen⁹: non sic autē est de ente respectu pdicamentoz: z qz mēsurā habet rōnē actualitatis z perfectionis ut visuz est supra. iō pōt mēsurā cōpetere spēi sub aliquo gñe gñalifimo: que tñ nō cōpetit ei rōnē illi⁹ gñis sed rōnē sui per se: ut colorī cōpetit aliqua perfectio vñ color que nō cōpetit rōnē qualitatis que est suuz genus gñalifimū. Et his patet qd est sba sit vere: z simplr ens mēsurā q̄ requiritur in subijs uenit enti in quātū ens: quare cōpetit toti: z ex his apparēt 3^a uel tres rōnes: quare nulli aliaz a substantia debet queri mēsurā toti⁹ illius gñis. qm̄ nullū pdicamētū cōtinet ulr entitatē nisi suba. Et qz alijs pdicamētis non r̄idet huius mēsurā nisi fm qd sunt entia. nō aut sūt entia nisi qd sunt entis. z iō hui⁹ mēsurā quātū ad totū nō cōpetit nisi soli substantie. Et illō eē per qd alia pdicamēta hñt eē est oē simplr sed esse simplr est solius sube: qre soli sube cōpetit talis mēsurā que sit totius z ulr. Et ad b adaptatur z 4^m. s. qd mēsurā hēt rōnē pncipij: nulla aut pñ appropriant alicui pdicamento que sunt pñ toti⁹ entis. s. nisi soli sube: quare soli toti⁹ sube debet queri mēsurā. Et ex his psequēter apparet qd illa suba que est mēsurā in gñe sube non est per se nec directe nec per reductionez in illo gñe nec in gñe: qz illa suba est pñ^m subaruz. pñ^m aut non est directe in gñe cū pncipiatō: nec p reductionē est in gñe tale pñ^m qd est mēsurā subarū. per hunc enī modū esset limitatū ad illud gen⁹ ad qd reducēt. pma aut causa habet utilitatē causalitatis super oia entia: z iō nō limitat ad aliqd genus. Consequēter ex his declatur f3 qd erat declarandū. s. qd illa suba est vna. Dē enī mēsurā aliqua in aliquo gñe est tale: z est pñ^m tale ut albedo est color: z est color pñ^m: qz ens mēsurās substantiā z est ens z est pñ^m ens. ex hoc aut qd est pñ^m ens est simplicissimū simplr. sicut z albedo: ga est pñ^m color est simplicissim⁹: sed nō simplr sed in gñe color: quare simplicissimū erit ulr ens: z qz simplicissimū erit: iō z mēsurā non plurificat fm spēm sed f3 numez ut de mēsurā in colore que est albedo que z si multiplicē b solū est fm numerū: illud igitur qd est mēsurā in gñe sube f3 eētā: z fm esse: z fm spēm est vna mēsurā mēsurans oēs subas: z qz si mēsurā multiplicē hoc solū est f3 numez b^o plurificatio nō est nisi per eētā. in illa at pma suba nō est mā: qz tūc eēt cōpositū qd z non simplicissimū: qre oino nō plurificat: imo est vñ.

Et mēsurā semp est vna per se nec plurificat nisi per accēs: in pmo autē pncipio non est accēs: qz accēs presupponit aliquā cōpōtionē: b autēz mēsurā substantiaz est deus: qd patet per quatuor que de deo solent dici. s. qd est actus purus: cui omnino nō admiscetur aliqd de potētia ut 2^o super 2^o metha^o. Et qd in ipso sunt ut dicit 2^o super 11^o metha^o perfectiones omnium generuz. Et qd habet virtutē infinitā ut dicit 2^o super 8^o phisicoz: z Arist. ibidē. Et qd ipse causa omnis entis. Prīmū patet sic: qz ois mēsurā est tale z pñ^m tale: quare z b mēsurā substantie: z est ens: z est pñ^m ens: ens autē habet esse quare illud ens aut est suū esse aut aliud: nō aliud ga tunc esset cōpositū z non pñ^m sicut dicim⁹ intelligenti az cōponi ex finito. s. esse receptioni eē: z natura intelligentie z ex infinito. s. ex nā intelligentie: quare pñ^m est suū esse z non aliud: quare est act⁹ pur⁹ sine potētia penitus qz in eo idē est potētia z act⁹. Secūdu patet. s. qz illud pñ^m cōgreet in se pfectiones oim generuz. Nā numer⁹ in formis z in quātitate discreta habet modū cōpositū. nam numer⁹ in quātitate discreta q̄to fuerit maior: tāto habet plures numeros in se: z est magis cōposit⁹ z quātō fuerit minor: tāto magis simplex ut dī 8^o metha^o est eē. Nā quātō forma posterior est cōtinēs in se vtutē minoris forme tanto est simplicior z est cōtinēs in se vtutes z perfectiones omnium formaz pcedentiū: vnde negatiuū est in sensitiuo sicut trigonū in tetragono: z iō sensitiuā posterior p̄tinet virtutes uegetatiue z est simplicior ea. s. ltr est de sensitiuo: qz p̄tinetur in intellectu sicut tetragonū in pentagono qz intellectiua hñs virtutē in se minoris numeri p̄tinet oēs pfectiōes cāe sensitie q̄ etiā uegetatiue: ita qd pma forma que in mā recipit est minime simplex z minime hñs de pfectione. alie aut posteriores fm qd plus z min⁹ recedūt z plus z min⁹ multiplicānt hñt simpliciores: z qz substantia pma est foza siue act⁹ simplicissim⁹ in infinitū distans a quacūqz forma recepta in mā. iō illa foza hēt rōnē numeri infiniti: z in ipsa sūt pfectiones infinite nō solū perfectiones oimū entium exñtiuz. imo plures. s. oēs que esse pñt: qz fm 2^o super 3^o phisicoz in infinitū nō solū p̄tinet oia que sunt: sed etiā que esse pñt. b arguit eē solū dei p̄prietas: qre hoc erit mēsurā substantie. Et seqtur ex hoc. s. ipm habere vtutē infinitā qd cū ipz sit pur⁹ esse illud esse est infinitū: cū nihil sit ibi nisi suū erit vtus ei⁹ suū esse: erit igit virt⁹ infinita sicut z c. Quartū dcm de deo. s. qd sit cā ois entis siue entitatis patet: qz cā quare calor nō est cā oimnis calidi est: qz calor est in mā. Cū igitur cā pma sit ipm esse penit⁹ separatū ab oi mā z potētia ipm erit cā ois entis: z per hec dca patet solū ad argumenta. Ad pñ^m dicēdū qd lz mobile z immobile nō habeant idē cōe pncipiū intrinsecū: hñt tamē pncipiū extrinsecū. s. pñ^m substantiam que est mēsurā substantiarum mobilium z immobilium.